CÂMARA MUNICIPAL DO IPOJUCA

CASA VEREADOR JOSÉ GOMES DE VASCONCELOS

GABINETE DO VEREADOR WASHINGTON ANTÔNIO DA SILVA

INDICAÇÃO Nº 013/2020
PROTOCOLO: IND-
13

DATA: 15/06/2020

HORA: 09:51

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DO IPOJUCA - PE

Senhor Presidente, Apresento a V.Exa., nos termos do Regimento Interno, a
presente Indicação, a ser encaminhada à senhora Prefeita Célia Sales e demais secretarias
e órgãos competentes - Secretaria de Infraestrutura e Serviços Municipais, Secretaria de
Meio Ambiente e Controle Urbano, Secretaria de Turismo, Secretaria de Defesa Social /
Defesa Civil e Autarquia Municipal de Trânsito e Transportes (AMTTRANS) - medidas de
ordenamento da orla e disciplinamento, manutenção e melhorias em todas as praias do
município do Ipojuca. Destaco alguns pontos que precisam de intervenção e melhoria
urgentemente, como: Ordenamento e disciplinamento do comércio formal e informal
intensificando as operações de fiscalização; enquadramento e fiscalização de atividades
náuticas bem como do trânsito; desobstrução, manutenção e limpeza das galerias para
melhor escoamento das águas neste período chuvoso; desobstrução, manutenção e
limpeza nas alamedas; limpeza e organização das praças; ações de ordenamento e
melhorias dos estacionamentos públicos; reforma e melhorias dos banheiros públicos
existentes e implantação de novos na área das praias; controle e fiscalização das agências
de turismo e operadoras de mergulho; fiscalização mais rigorosa dos serviços de transporte
por aplicativo; viabilidade de cursos EAD para trabalhadores do turismo voltados ao seu
aperfeiçoamento; entre outras ações.

O objetivo é realizar diversos serviços e ações neste momento de quarentena para
quando houver a reabertura do comércio e do turismo as praias estejam aptas a receberem
bem os turistas, e que os trabalhadores do turismo também estejam preparados e com
boas condições de trabalho por meio da organização e melhoria da infraestrutura. É
importante que todas as classes que fazem parte da cadeia do turismo sejam
contempladas com essas medidas, assim estaremos recebendo bem os turistas e
exaltando o potencial do nosso município.

Sala das Sessões, em 15 de junho de 2020

Washington Antônio da Silva

Vereador

Avenida Francisco Alves de Souza, nº 178, Centro, Ipojuca-PE, CEP:55590-000, CNPJ:08.907.347/0001-24, Fone:(81) 3551-1103